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,
1 Uvod

Fenomén Srbljanovié. Tímto zpt'Jsobem ozacu]e srbská teatrologie téměř

kosmický úspěch, s jakým se podařilo Biljaně Srbljanovié v letech 1998 - 2000

prorazit na evropské scény a v nastoupené cestě úspěšně pokračovat. Úspěchu se

dočkala především na německých a francouzských divadelních scénách. Bohužel, ale

zcela logicky, její etablování na domácí pt'Jdě bylo mnohem těžší a zpočátku

doprovázené nepochopením a odsouzením. S postupem času se autorce podařilo

uspět i v Srbsku.

V diplomové práci se budu zabývat dramatickou tvorbou této současné srbské

dramatičky v letech 1996 - 2003. Toto téma jsem si zvolila z několika následujících

dt'Jvodt'J.

Se srbskou dramatikou jsem se poprvé setkala v rámci pražského

studentského festivalu Zlomvaz v roce 2001. Studenti pražské DAMU si jako soutěžní

představení zvolili inscenaci "Rodinné příběhy" Biljany Srbljanovié. Pod silným

dojmem z tohoto představení jsem se rozhodla najít nějaké podrobnější informace o

této autorce a jejích dramatech. Výsledkem bylo zjištění, že současná srbská

dramatika je velmi málo zmapována. Proto jsem se při výběru tématu diplomové

práce rozhodla právě pro autorku této provenience.

Problematice jihoslovanské a srbochorvatské dramatiky se věnoval profesor

slavistiky Frank Wollman. Avšak jeho díla pojednávají o dramatice vzniklé do roku

1930.1 Dalším dílem zabývajícím se jihoslovanskou dramatikou je práce Ivana

Dorovského "Dramatické umění jižních Slovant'J" 1. (1918-1941). Z těchto dt'Jvodt'J

budu ve své práci vycházet především ze srbských prament'J a literatury.

Skutečnost, že většina dramat Biljany Srbljanovié není dostupná v češtině, mě

dovedla i k potřebě uvést na počátku každého rozboru jednotlivého dramatu jeho

podrobný obsah.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat dramatickou tvorbu Biljany

Srbljanovié a zhodnotit vývoj této tvorby, její kontext a význam.

I WOLLMAN, Frank. Srbochorvatské drama. Přehled vývoje do války. Bratislava: Filosofická fakulta univerzity
Komenského, 1924.

WOLLMAN, Frank. Dramatika Slovanského jihu. Praha: Slovanský ústav, 1930.
WOLLMAN, Frank. Slovinské drama. Bratislava: Filosofická fakulta univerzity Komenského, 1925.
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Velká část tvorby Biljany Srbljanovié je ovlivněná vývojem politické situace

v bývalé Federativní republice Jugoslávii a následně Srbské republice. Vzhledem ke

skutečnosti, že znalost jugoslávských i srbských politických poměrll je u nás velmi

omezená a zkreslená, je potřeba tuto situaci nastínit.

Pro pochopení dramatických děl Biljany Srbljanovié je rovněž nutné vytvořit

určitý přehled poválečného vývoje srbské současné dramatiky, neboť i v tomto

případě je znám pouze její zlomek.

Dále se pOkusím analyzovat vlivy a inspirace této dramatiky na tvorbu Biljany

Srbljanovié. A rovněž zařadit autorku do kontextu srbské současné dramatiky.

Závěrem mé práce bude shrnutí autorčiny tvorby, její vývoj a přínos pro

současnou srbskou dramatiku.
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2 Biljana Srbljanovié

Biljana Srbljanovié patří mezi významné představitele současné srbské dramatiky.

Mladá autorka se řadí mezi již zavedené a často uváděné srbské dramatiky, uznávané

srbskou odbornou divadelní veřejností.

Biljana Srbljanovié pochází z černohorsko-srbské rodiny. Otec s matkou odešli

z Jugoslávie za prací do Švédska. Biljana Srbljanovié se narodila 15. října roku 1970

ve Stockholmu.2 Její pobyt ve Švédsku nebyl nijak dlouhý, neboť již necelý rok po

jejím narození se rodiče rozhodli vrátit se zpět do Jugoslávie. Duvodem jejich návratu

byl politický konflikt, který se odehrál v dubnu roku 1971. Chorvatští extrémisté

spáchali atentát na srbského ambasadora Vladimira Roloviée. Zajali ho jako rukojmí a

chtěli ho vyměnit za devět chorvatských politických vězňu, zadržovaných na srbském

území.3 Situace začala být znepokojivá a proto se rodiče Biljany Srbljanovič rozhodli

vrátit se zpět do Bělehradu a Švédsko definitivně opustit.

Autorka svou rodinu pokládá za zcela běžnou, stabilní rodinu. Když se rozhodla

pro divadelní fakultu (Fakultet dramskih umetnosti), její rodiče tím nebyli právě

nadšení, ovšem její volbu respektovali a ve studiích jí vždy podporovali. Nakonec se

právě autorčina matka stala jejím nejpřísnějším kritikem, avšak kritikem s největším

porozuměním, jak B. Srbljanovié uvádí v interwievu pro časopis Teatron.4

B. Srbljanovié začala studovat na FDU (Fakulta dramskih umetnosti -

Divadelní fakulta) obor dramaturgie ve velmi kritickém roce 1991. Tehdy byl

rozpoután jugoslávský konflikt, začala válka v Chorvatsku a následně v Bosně a

Hercegovině.5 Autorka tvrdí, že v prvním roce studií na fakultě byla natolik

uchvácena studiem a sama sebou, že téměř nevnímala politickou situaci, která se

v Srbsku velmi přiostřovala. Srbljanovié v rozhovoru uvádí, že se zúčastnila několika

prvních demonstrací v Bělehradě. Avšak plně si začala uvědomovat, že se válka

2 The free encyklopedia [online]. Wikipedia, The free encyklopedia, artic1 Biljana Srbljanovié. [cit.30.10.2006].
Dostupný z: <http://en.wikipedia. org/wiki/B il j ana Srblj anovi %C4 %8 7>
3 PAšlé, Feliks. Pisanje kao muka (razgovor s Biljanom Srbljanovié). In Teatron: časopis za pozorišnu
umetnost, jun 2003, b.123, g. XXVIII., s. 63.
4 Ibid., S.63.
5 PELIKÁN, Jan a spol. Dějiny Srbska. Dějiny států. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 526.
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dotýká i jí, až když byli její přátelé a spolužáci z fakulty mobilizováni na frontu nebo

museli před válkou z Jugoslávie emigrovat. 6

V roce 1996 se jí podařilo ukončit fakultu diplomovou prací. Tématem její

diplomové práce bylo její vlastní drama "Beogradska trilogíja" (,~Bělehradská

trilogie'). Premiéru této hry uvedlo 19. dubna následujícího roku bělehradské divadlo

JDP (Jugoslovensko dramsko pozorište).7 Na bělehradské fakultě pasobí nadále,

pracuje zde jako "asistent čekatel" (asistent pripravnik) u profesora Filipa Davida.

Biljana Srbljanovié ve své tvorbě pokračovala a v letech 1997 - 2006 napsala

tato dramata: ~~Rodinné příběhy" (,~Porodične priče''), "pad" (,~Páď'), "Supermarket­

soap opera" (,~Supermarket - mýdlová opera''), "Amerika, drugi deo" (Amerika, druhý

díl'') a "Skakavci" (,~Kobylky''). Dramata jsou přeložena do němčiny, angličtiny,

francouzštiny, italštiny, slovenštiny, dánštiny, finštiny, norštiny, polštiny, řečtiny,

rumunštiny, bulharštiny, holandštiny, ukrajinštiny, vlámštiny, atd. Její hry jsou

vydané a uvedené v padesáti domácích a zahraničních divadlech.8

Biljana Srbljanovié je také autorkou scénáře k televiznímu seriálu "Otvorena

vrata". Dále je jedním ze spoluautora knihy ,,0 Novom Holivudu" - "Svetlo u tami"

Cr,O novém Hollywoodu - Světlo ve tmě" 2001).

Za svou tvorbu získala řadu ocnění. Ještě jako studentka FDU v r. 1994

dostala cenu "Josipa Kulemdžiée". V roce 1998 za hru "Rodinné příběhy" získala velmi

významnou cenu "Sterijino pozorje" v kategorii nejlepší současné drama. 9 1. prosince

roku 1999 se stala prvním zahraničním spisovatelem, který získal cenu "Ernsta

Tolera" (1999). O dva roky později cenu "Slobodana Seleniée" (2001). Dále

následovala cena "Osvajanje svobode".lO V roce 2004 získala cenu "Sterijino pozorje"

6 PAŠlé, Fe1iks. Pisanje kao muka. o.c., s. 65.

[…]


Pozorište; Ars Dramatica 61, 1997.

SRBUANOVlé, Biljana. Pad. Beogradska trilogija. Porodične priče. Beograd:

Otkrovenje, 2000.

SRBUANOVlé, Biljana. Nove drame. Amerika drugi deo. Supermarket-soap opera.

Beograd: Otkrovanje, 2004.

SRBUANOVIČ, Biljana. Rodinné príbehy. Přeložila Vladislava FEKETE. Banská

Bystrica: Drewo a Srd, máj 2002.
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11.2 Dostupné kritické ohlasy na tyto práce.

KIRILOVlé, Branka.Nevolim da Ijudi čitaju to što pišem. Intervju s Biljanom

Srbljanovié. In Scena: časopis za pozorišnu umetnost, [online]. Novi Sad 2003, b. 4-

S, g. XXXIX, jul-octobar. Dostupné z:

<http://www.pozorje.org.yu/scena/scena4S03/17.htm>

LAZIN, Miloš. Otkud uspeh Biljane Srbljanovié? ln Scena: časopis za pozorišnu

umetnost, [online]. Novi Sad 2005, b. 1. Dostupné

z:<http://www.pozorje.org.yu/scena/scena-teatron/6.htm

SADOWSKA GUILLON, Irené. Kad san postane košmar. In Scena: časopis za

pozorišnu umetnost [online], Novi Sad 2004, b. 4, g. XL, oktobar-decembar.

Dostupné z: <http://www.pozorje.org.yu/scena/scena404/16.htm>

DlLAS, Ivana. Fenomen Srbljanovié. In Scena: časopis za pozorišnu umetnost, Novi

Sad 2002, b. 2, g. XXXVIII, s. 25 - 26.
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11.3 Soupis inscenování her v zahraničí.

Přehled provedení dramatických děl Biljani Srbljanovié, dle údajll zpracováných

Petarem Marjanoviéem161, které mu dodala sama autorka a publicista Miloš Lazin. Ve

svém přehledu uvádí státy a v závorce počet divadel, v kterých byly hry uvedeny.

"Bělehradská trilogie ";

"Alžír (1), Německo (9), Austrálie (1), Rakousko (2), Belgie (2), Bosna a Hercegovina

(1), Bulharsko (1), Kanada (1), Dánsko (1), Spojené státy Americké (1), Francie (1),

Velká Británie (1), Itálie (1), Kazachstán (1), Luxemburg (1), Makedonie (1), Malta

(1), Polsko (1), Švédsko (1), Švýcarsko (1)".

"Rodinné příběhy'~

"Německo (28), Rakousko (3), Belgie (1), Bosna a Hercegovina (1), Bulharsko (1),

Chille (1), USA (4), Finsko (1), Francie (4), Maďarsko (1), Izrael (1), Itálie (1),

Makedonie (1), Nizozemí (1), Polsko (1), Portugalsko (1), Rumunsko (1), Rusko (2),

Slovinsko (1), Švédsko (1), Španělsko (2), Švýcarsko (2)".

"Pád";

Francie (1), Rakousko (1).

"Supermarkeť~

"Německo (5), Belgie (1), Francie (1), Itálie (1), Maďasko (1), Polsko (1), Švýcarsko

(1)" .

"Amerika drugi deo ":

"Rakousko (1), Francie (1), Portugalsko (1), Německo (4), Belgie (1)".

"V zemích východního bloku (Polsko, Česko, Slovensko a Bulharsko) bylo provedeno

více než deset nepřihlášených produkcí, které nejsou zahrnuty do tohoto přehledu.

V některých zemích jsou díla přeložená a vydána, avšak nejsou inscenována. Do

přehledu nejsou zahrnuté studentské a amatérské produkce, které byly provedeny

v Německu, Rakousku a Francii".

161 MARJANOVlé, Petar. Mala istorija srpskog pozorišta 13. - 21. vek. Novi Sad: Pozorišni muzej Vojvodine,
2005, s. 458 - 459.
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11.4Soupis inscenací v Česku a kritické ohlasy

V Česku byla nastudována a provedena pouze jedna hra Biljany Srbljanovié.

Jedná se o drama "Porodične priče" (,Rodinné příběhy'').

V roce 2001 uvedli inscenaci "Rodinné příběhy" studenti pražské DAMU 2001,

v rámci studentského festivalu Zlomvaz. Hru přeložil Marko Ivanovié. Inscenaci

režíroval Thomas Zielinski. Hudbu komponoval Marko Ivanovié. Hráli: Naděžda

(Markéta Coufalová), Vojin (Petr Lněnička), Milena (Jitka Nerudová), Andrija (Michal

Novotný). 162

Tuto inscenaci převzal v sezóně 2001/2002 divadelní spolek Kašpar a zařadil ji

do repertoáru Divadla v Celetné.163

Kritické ohlasy na tuto inscenaci:

[JM]. Jen když to řachne. In Babylon. 28.5.2001, roč. 10, Č. 9, s. 6.

MACHALICKÁ, Jana. Kruté hry na maminku a tatínka. In Lidové noviny, 22.6.2001,

roč. 14, Č. 145, s. 21, 1 fot.

KRÁL, Karel Moralita, nebo potěšení ze zkázy. In Svět a divadlo, 2001, roč. 12, Č. 5,

s. 151-153, 1 fot.

voKÁé, Tomáš. Rodinné příběhy nejen v Srbsku. In Obratel, 20.5.2001, Č. 3, s. 9 -

10, 2 fot.

BOHUTÍNSKÁ, Jana. Srbská dramatička v české premiéře. In Divadelní noviny,

3.4.2001, roč. 10, Č. 7, s. 7, 1 fot.

162 Program divadla Disk ( divadelní studio DAMU) období květen 2001, s.2
163 Program k obnovené premiéře inscenace Rodinné příběhy pod záštitou divadelního spolku Kašpar v sezoně
200112002.
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