Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Stehnové: Analýza dramatické

tvorby Biljany Srbljanovič v letech 1996-2003

Diplomová práce Kateřiny Stehnové se zabývá pěti divadelními hrami relativně mladé,

ale již evropsky známé srbské dramatičky Biljany Srbljanovič (Srbljanovičové?) a jde tedy o

práci v našem prostředí pionýrskou. Chápu přitažlivost námětu, ovšem problémem takto

volených diplomových témat bývá, že ještě nemají dostatek relevantní sekundární literatury, a

jsou tudíž při recepci odkázána často pouze na publicistické "žánry" a vlastní úsudky, takže

jejich badatelský přínos bývá nízký. To je bohužel i případ Kateřiny Stehnové, která v jádru

práce, tedy v samotných analýzách, vychází pouze z tohoto typu literatury (často získané

z internetu) a vlastních soudů, zatímco teatrologická literatura, která by poskytovala alespoň

teoretické, když už ne adekvátní historiografické zázemí, zde vlastně chybí.

Jako vhodné se jistě ukazovalo "uvedení" tvorby Srbljanovič nějakým přehledem

srbské dramatiky, protože si ale diplomantka vybrala příliš široký záběr (od roku 1945 do

současnosti), jde bohužel spíše o encyklopedické, a tudíž pro práci nepoužitelné zpracování.

Použitelnější by dle mého soudu bylo zmapovat pouze vývoj po roce 1989, a pak by se

dramatu reflektujícímu změněnou společenskou realitu mohla práce věnovat podrobněji a pro

analýzu Srbljanovič také efektivněji (a nemusela by se na závěr navíc připojovat kapitola o

vlivu národní dramatiky na autorčino dílo).

Jako problém vidím rovněž skutečnost, že si diplomantka zvolila obě zatím existující

fáze tvorby Srbljanovič, tedy hry se srbskou tematikou i hry kritizující západní styl života,

ovšem nikde neuvádí, proč práci ohraničila právě rokem 2003 a proč byla tedy vyloučena

zatím poslední hra této dramatičky Kobylky. Myslím si zkrátka, že práce nebyla příliš dobře

zadaná - schůdnější a nosnější by bývalo bylo záběr zúžit na léta 1996-2000 (uzavřít tedy

pádem tzv. Miloševičovy vlády), a omezit se tak pouze na první tři Srbljanovič hry s

problematikou hledání srbské identity. Zúžení tématu by také umožnilo vzít v úvahu

teoretickou literaturu, neboť novou vlnu dramatiky, nastoupivší víceméně na konci 80. let a

zobrazující - časově vzato - nejprve nacionální a poté již spíše globalizační náměty, můžeme

pozorovat v celé Evropě a Srbljanovič s tímto trendem samozřejmě koresponduje (o tom

ovšem v práci není ani zmínka).

Dále je třeba přiznat, že u her Srbljanovič jde o - obsahově i formálně - náročná díla,

která není jednoduché analyzovat jak z hlediska literární výpovědi, tak i vzhledem k jejich

politickému kontextu. Ten sice diplomantka ve zvláštní kapitole - a je to správně - načrtla,

ovšem v jednotlivých analýzách už se politickému vyznění her příliš nevěnuje. Je to tím, a zde

se dostávám k největšímu úskalí práce, že analýzy jsou často nahrazeny pouhým popisem

děje, který se navíc dvakrát opakuje. Diplomantka totiž nejdříve v samostatných kapitolách (!)

převypravuje děje her, což v rozsahu práce není zanedbatelné (činí to 19 stran) a považuji to

v DP za naprosto nevhodné, aby potom namísto rozborů líčila děje ještě jednou, podobnými

slovy (srv. např. strany 31-34 a s. 36 a 37; a takto je to i u dalších her), nebo dokonce

dopovídala situaci hrdinů, která je ve hře zobrazená přirozeně kondenzovaně (viz např. s. 37

dole a s. 38 nahoře).

Nedostatky práce jsou rovněž v odbornosti. Vlivu světové absurdní dramatiky na

tvorbu Srbljanovič je sice věnována pozornost, dle mého soudu je to však vypracováno

poněkud zmateně (viz např. názor ze s. 84, že "v tématu, které absurdní drama postihuje, se

Biljana Srbljanovič, s touto dramatikou schází i rozchází", tedy - parafrázováno - vidí

společnost absurdně, ale také ji kritizuje), nemluvě o využití příslušných slovníkových hesel

z encyklopedie Diderot (!) a malém zastoupení významného vlivu grotesky. Ještě horší ale je,

že si autorka DP nevšimla výrazných epických rysů těchto her, které jsou pro výklad

Srbljanovič dramatického rukopisu klíčové: jde hlavně o relativní samostatnost scén či o

paralelitu více dějových linií, popř. o dvě roviny děje, strukturované jako "hra" a "hra na hru",

apod. To dokazuje i tíhnutí autorčina rukopisu k formě jakoby scenáristické (u první hry, na s.

35, si toho K. Stehnová všímá, když konstatuje, že to nesnižuje divadelnost her).

Z práce je také patrné, že diplomantka nemá potřebné znalosti z teorie dramatu (ne

náhodou se žádné publikace z teorie dramatu v soupise literatury neobjevily). Nerozlišuje děj,

příběh, syžet, fabuli, nedotkne se kompozice postavy, a nejvíce to bije do očí v obsahovém

rozboru, kdy autorka za témata označuje veškeré motivy v díle (viz s. 36), nemluvě o stavbě,

kterou na s. 35 charakterizuje tak, že příběhy mají "svou expozici, kolizi, vyvrcholení a

rozuzlení" (!), nebo o banalitách typu, že "s odvíjejícím se dějem poznáváme, jaké mají

jednotlivé příběhy mezi sebou vazby a vztahy" (s. 35).

Problémy lze seznat i v práci se sekundární literaturou. Diplomantka totiž často cituje

nepřímo tak, že za určitou větou přičiní index poznámky. Nedozvíme se tedy, kde parafráze

začíná, což je obzvlášť neúnosné v pasážích, kde takovéto "citace" následují za sebou (to je

případ kapitoly Dobový kontext či kapitoly Vliv současné srbské a ostatní balkánské literatury

na tvorbu BS).

Nalezla jsem také nedostatky faktické (diplomantka nezaznamenala přenesení

inscenace Rodinných příběhů do Divadla Rokoko, kde měla 10.12.2004 obnovenou

premiéru), i chybějící položky v literatuře: Hemke, Rolfe.: Belgrade. Writing under Fascism.

A Portrait ofthe Serbian Dramatist and Oponent ofthe Regime (Ubu, 1999, č. 14, s. 37-39);
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Zarič, Ubavka. Écrire ou partir ... (Les Cahiérs, jaro 2000-2001, č. 39, s. 18-22); popř. též:

Milosavljevič, Aleksandar: Mezi hamletovským mlčením a faustovským pokáním. Divadlo v

Jugoslávii; krátká procházka po inscenacích, které poznamenaly jugoslávský divadelní život

(Svět a divadlo, 1999, roč. 10, č. 6, s. 145-151); Růžičková, Ivana: Umlčené hlasy z Evropy

(Svět a divadlo, 2006, roč. 17, č. 5, s. 110-113). Velká pozornost je B. Srbljanovič věnována

v Německu, takže stálo za to alespoň uvést dvě čísla Theater heute, která se jí prostřednictvím

rozhovorů. Recenzí a překladů her zabývají (1999/1 a 2006/6). Nemluvě o neúplném soupisu

dostupných O), nesprávně nazvaném dostupným soupisem, prací BS (na s. 95).

Poměrně neobratné je též písemné vyjadřování diplomantky. Nebudu se jím zabývat,

stačí výčet stran, kde jsou chybně čárky (někdy i vícekrát), takže proporcionálně je to takřka

na každé stránce (23, 27,35-40,43,45-46,54-57,60,62,65-72, 74-76, 78, 80, 85, 86, 88,

92). Velké je i množství překlepů a různých "elektronických přehmatů".

Nedostatky studie jsou poměrně značné. Jelikož však DP Kateřiny Stehnové zahrnula

poměrně velkou primární práci s materiály, doporučuji ji k obhajobě.
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